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Taleseddel til FOU (alm. del) samrådsspørgsmål G 
 

Om besparelser i redningsberedskabet  
 

 
Taleseddel 
 

FOU samrådsspørgsmål G  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rasmus Jarlov (KF), Nikolaj Villumsen 
(EL) og René Gade (ALT).  
 
Spørgsmål G: 
Hvordan vil ministeren sikre et robust beredskab i fremtiden med de nedskæringer, 
der har været i det seneste beredskabsforlig? 
Samrådsspørgsmålet har tidligere været stillet i folketingsåret 20142, jf. udvalgsforkor-
telsen alm. del - samrådsspm. L. 
 

Besvarelse af samrådsspørgsmålet 

 Jeg vil indledningsvis takke udvalget for invitationen til at besvare 

samrådsspørgsmål G om fremtidens redningsberedskab. 

 Der er i dag et velfungerende redningsberedskab i Danmark, og det 

skal der også være i fremtiden. 

 Der ligger et aftalegrundlag, hvor de overordnede rammer for den 

fremadrettede tilpasning af det statslige og kommunale redningsbe-

redskab er fastlagt.  

 Det er aftalen om kommunernes økonomi for 2015, vækstpakken fra 

juni 2014 og endelig aftalen om redningsberedskabet i 2015, som er 

indgået mellem Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Venstre, Libe-

ral Alliance, Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti. 
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 Dette grundlag er endnu ikke udmøntet i en aftale om beredskabet.    

 Som bekendt er der gennemført en række analyser af redningsbered-

skabet, som jeg kort vil berøre: 

 Tilbage i 2012 gennemførte Deloitte en omfattende budgetanalyse af 

hele redningsberedskabet. Her blev der anvist et provenu på mere 

end 400 mio. kr. ved en strukturel omlægning af det statslige og det 

kommunale redningsberedskab.  

 Med den politiske aftale om redningsberedskabet 2013-2014 blev det 

besluttet med inspiration fra bl.a. arbejdet med politireformen og poli-

tiets effektiviseringsprogram at nedsætte et udvalg med ekstern re-

præsentation med henblik på at udarbejde et oplæg til en eventuel 

reform af redningsberedskabet. 

 På den baggrund blev Redningsberedskabets Strukturudvalg nedsat. 

 Redningsberedskabets Strukturudvalg pegede i 2014, som led i sit ar-

bejde, på en række principper, der kan fungere som omdrejnings-

punkt for fremtidens redningsberedskab – eksempelvis niveaudelt 

redningsberedskab, fri disponering og standardisering samt større en-

heder.  
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 Redningsberedskabets Strukturudvalg pegede også på, at der er et 

betydeligt økonomisk potentiale ved en reform af det samlede red-

ningsberedskab. 

 Ser vi på den etårige aftale om redningsberedskabet fra 2015, så af-

talte Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Venstre, Liberal Alliance, 

Det Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti en række midlertidige 

besparelser i det statslige redningsberedskab, som ikke ændrede ved 

Beredskabsstyrelsens geografiske struktur og operative opgaveløs-

ning.  

 Der er således ikke truffet beslutning om at lukke beredskabscentre.   

 Lige nu er vi der, hvor kommunerne er i gang med at etablere sig i 

nye større kommunale enheder og på den statslige side, skal der ind-

gås en ny aftale om redningsberedskabet for 2016 og frem, der ud-

mønter vækstpakkens besparelser.  

 Løsningerne ligger imidlertid ikke på den flade hånd, det vidner de-

batten om, og der er selvsagt udfordringer og bekymringer i både det 

statslige og kommunale redningsberedskab. 

 I kommunerne anerkender jeg, at det har været og er en udfordring, 

at etablere de nye enheder, når det fulde omfang af de fremtidige 
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kommunale opgaver ikke er kendt - men jeg vil gerne kvittere for det 

kommunale engagement med at etablere de nye større enheder.  

 I staten er der aftalt besparelser, hvor udmøntningen nødvendigvis vil 

indebære markante ændringer – netop derfor skal vi være helt sikre 

på den løsning vi vælger.   

 Lige nu er jeg som ny minister på området ved at se på, hvordan en 

aftale for 2016 og frem kan udformes – jeg har ikke lagt mig fast på 

den ene eller den anden løsning. 

 

 Som forsvarsminister sætter jeg mig naturligvis for bordenden, og når 

oplægget til aftalen er klar, så vil jeg drøfte det med de partier, der er 

rede til at indgå en ny aftale om redningsberedskabet. 

  

 Ligesom mine forgængere er jeg naturligvis meget optaget af, at vi 

finder en løsning, der sikrer, at Danmark også fremover har et red-

ningsberedskab, der er indrettet med den højest mulige effektivitet, 

kvalitet og koordination, og som borgerne kan være trygge ved 

 Det afslutter min besvarelse af samrådsspørgsmål G.  


